
Spm. nr. S 180

Til udenrigsministeren (8/10 03) af:

Ole Sohn (SF):

»Hvad agter udenrigsministeren at gøre for at sikre, at Chile følger konventionen mod tortur, som landet har ratificeret, 

men endnu ikke fuldt ud efterlever?«

Begrundelse

Den 29. april 2003 vedtog Folketinget B 110 - Forslag til folketingsbeslutning om tiltrædelse af associeringsaftalen 

mellem De Europæiske Fællesskaber og deres medlemsstater på den ene side og Chile på den anden side, hvori et 

centralt element er, at respekten for de demokratiske principper og grundlæggende menneskerettigheder skal overholdes. 

Det sker i følge de oplysninger den danske delegation ved den Interparlamentariske Unions kongres modtog i Santiago 

endnu ikke. Derfor finder spørgeren det vigtigt, at udenrigsministeren rejser sagen over for de chilenske myndigheder.

Svar (17/10 03)

Udenrigsministeren (Per Stig Møller):

»Regeringens aktive linie på menneskerettighedsområdet er velkendt, og bekæmpelse af tortur er en af regeringens 

mærkesager.

I arbejdet hermed lægger regeringen vægt på, at der skabes effektiv og uafhængig international kontrol med 

gennemførelsen af staternes menneskeretlige forpligtelser.

Et centralt element heri er de kontrolkomiteer, som er oprettet under FN’s menneskerettighedskonventioner, herunder 

FN’s torturkonvention. Her eksamineres de deltagende stater i efterlevelsen af deres forpligtelser under de respektive 

konventioner. Det gælder også Chile i henhold til torturkonventionen. Resultatet af Komiteens høringer udsendes som 

officielle FN-dokumenter og er desuden offentligt tilgængelige på FN’s hjemmeside.

Ved Danmarks fremlæggelse af den årlige resolution i henholdsvis FN’s menneskerettighedskommission og i 

Generalforsamlingen om bekæmpelse af tortur indgår det som et centralt element, at staterne opfordres til at samarbejde 

med kontrolkomiteen og følge op på Komiteens anbefalinger.

Regeringen forventer herudover, at associeringsaftalen af 18. november 2002 mellem EU og Chile vil få betydning på 

menneskerettighedsområdet, når den fuldt ud er trådt i kraft. Aftalen indeholder bestemmelser om gennemførelse af en 

politisk dialog, herunder vedrørende menneskerettighedsspørgsmål, hvilket vil placere menneskerettighederne centralt på 

dagsordenen mellem EU og Chile.

Regeringen lægger endvidere vægt på, at respekten for menneskerettighederne drøftes i Danmarks bilaterale dialog med 

Chile.«
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